АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЙДЕЛЕВСКОГО РАЙОНА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 июля 2010 г. N 119

п. Вейделевка

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОКРАЩЕНИЮ ПОТРЕБЛЕНИЯ

АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ, ПРОФИЛАКТИКЕ АЛКОГОЛИЗМА И СНИЖЕНИЮ

ТАБАКОКУРЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ВЕЙДЕЛЕВСКОГО РАЙОНА

Во исполнение Концепции реализации государственной политики по снижению масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и профилактике алкоголизма среди населения Российской Федерации на период до 2020 года, одобренной распоряжением Правительства РФ от 30 декабря 2009 года N 2128-р, в соответствии с постановлением правительства Белгородской области N 157-пп от 4 мая 2010 года "О внесении изменений в постановление правительства Белгородской области от 16 декабря 2005 года N 257-пп" и в целях реализации плана мероприятий, намеченных на заседании правительства Белгородской области от 18 июня 2010 года "По сокращению потребления алкоголя на территории области", постановляю:

1. Одобрить инициативу руководителей предприятий торговли и предпринимателей Вейделевского района "О прекращении закупа и дальнейшей реализации слабоалкогольной и спиртосодержащей продукции в торговых предприятиях района" и призвать руководителей предприятий розничной торговли всех форм собственности области присоединиться и поддержать эту инициативу.

2. Утвердить мероприятия по сокращению потребления алкогольной продукции, профилактике алкоголизма и снижению табакокурения на территории Вейделевского района.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района - секретаря Совета безопасности Масютенко И.П.

Первый заместитель

главы администрации

Вейделевского района

А.ФЕДОСОВ

Утвержден

постановлением

администрации Вейделевского района

от 19 июля 2010 года N 119

ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО СОКРАЩЕНИЮ ПОТРЕБЛЕНИЯ АЛКОГОЛЬНОЙ

ПРОДУКЦИИ, ПРОФИЛАКТИКЕ АЛКОГОЛИЗМА И СНИЖЕНИЮ

ТАБАКОКУРЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ВЕЙДЕЛЕВСКОГО РАЙОНА

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
	Ответственные
исполнители

	1
	Осуществление контроля за
соблюдением предприятиями
торговли при розничной продажи
алкогольной продукции
требований Приказа Федеральной
службы по регулированию
алкогольного рынка от
30.11.2009 N 17н "Об
установлении и введении с
01.01.2010 минимальной цены на
водку для розничной продажи"
	Постоянно
	Экономический отдел
управления
экономического развития
и прогнозирования
администрации района

	2
	Информирование департамента
экономического развития области
о состоянии алкогольного рынка
для работы по предупреждению
нарушений законодательства в
сфере розничной продажи
алкогольной продукции
	Ежемесячно
	Экономический отдел
управления
экономического развития
и прогнозирования
администрации района

	3
	Организовать в районной газете
"Пламя" публикацию материалов
об установлении
- минимальной цены на водку для
розничной продажи;
- выявленных фактах
несоблюдения требований о
минимальной цене на водку для
розничной продажи и о принятых
мерах
	Ежеквартально
	Экономический отдел
управления
экономического развития
и прогнозирования
администрации района

	4
	Обеспечить совместную работу
контрольных и надзорных органов
района по пресечению реализации
нелегально произведенной
алкогольной продукции
	В
соответствии
с планами
проведения
проверок
	Районный отдел
внутренних дел (по
согласованию);
управление Федеральной
службы по надзору в
сфере защиты прав
потребителей и
благополучия человека
по области (по
согласованию)

	5
	Организация проверок
предприятий, осуществляющих
оборот алкогольной продукции, в
целях выявления и пресечения
незаконного оборота спиртных
напитков и вин
	В
соответствии
с планами
работы
	Районный отдел
внутренних дел (по
согласованию);
управление Федеральной
службы по надзору в
сфере защиты прав
потребителей и
благополучия человека
по области (по
согласованию)

	6
	Проведение мероприятий по
выявлению и пресечению на
территории района:
- нелегальных производств
фальсифицированной алкогольной
продукции;
- продаж суррогатной и
конфискованной алкогольной
продукции с рук и домашних
подворий
	Постоянно
	Районный отдел
внутренних дел (по
согласованию)

	7
	Информирование об объемах
изъятого из оборота
конфискованной спиртосодержащей
продукции и об объемах
направленной на переработку или
уничтожение данной продукции
	Ежеквартально
	Районный отдел
внутренних дел (по
согласованию);
управление Федеральной
службы по надзору в
сфере защиты прав
потребителей и
благополучия человека
по области (по
согласованию)

	8
	Информирование департамента
экономического развития
Белгородской области о
выявленных фактах продажи водки
по цене ниже установленной
	Ежеквартально
	Экономический отдел
управления
экономического развития
и прогнозирования
администрации района;
ОВД по Вейделевскому
району (по
согласованию)

	9
	Разработать Положение о
розничной торговле алкогольной
продукцией с определением
количества торговых точек,
времени отпуска и возрастного
ценза, о недопустимости продажи
алкогольной продукции лицам в
нетрезвом состоянии, а также
комплекс мер воздействия по
выявленным фактам несоблюдения
Положения и распития алкоголя и
спиртосодержащей продукции в
общественных местах
	Второе
полугодие
2010 года
	Экономический отдел
управления
экономического развития
и прогнозирования
администрации района

	10
	Формирование и организация
деятельности межведомственной
рабочей группы по разработке и
мониторингу реализации
мероприятий, направленных на
снижение алкоголизации
населения района
	3 квартал
2010 года
	МУЗ "Вейделевская ЦРБ";
Управление социальной
защиты населения
администрации района

	11
	Внесение в раздел "Социальная
защита и реализация социальных
целевых программ, социальное
страхование" трехстороннего
соглашения между областным
объединением организаций
профсоюзов, объединениями
работодателей и правительством
Белгородской области на 2011 -
2013 г.г. информации об
осуществлении мер по пропаганде
здорового досуга работников с
участием членов их семей

	Отдел по труду
администрации района;
Государственное
учреждение "Центр
занятости населения
Вейделевского района";
учреждения различных
форм собственности (по
согласованию)

	12
	Заключение Соглашений о
сотрудничестве между органами
исполнительной власти области,
Вейделевским районом,
общественными и религиозными
организациями и разработка
программ совместных действий
	Второе
полугодие
2010 года
	Органы исполнительной
власти области;
Администрация
Вейделевского района;
Белгородско-
Старооскольская
Епархия, общественные
организации (по
согласованию)

	13
	Организация профилактических
мероприятий и разъяснительной
работы, направленной на
пропаганду здорового образа
жизни, несовместимого с
употреблением
алкогольсодержащей продукции,
среди детей, подростков и
молодежи
	Постоянно
	МУЗ "Вейделевская ЦРБ";
Управление  образования
администрации района;
Управление социальной
защиты населения
администрации района;
отдел по делам
молодежи, физической
культуре и спорту
администрации района

	14
	Проведение лекций по
профилактике злоупотребления
спиртосодержащей продукции
среди учащихся
	В
соответствии
с планами
работы
	МУЗ "Вейделевская ЦРБ";
Управление  образования
администрации района;
Управление социальной
защиты населения
администрации района;
отдел по делам
молодежи, физической
культуре и спорту
администрации района

	15
	Разработка предложений по
созданию реабилитационных,
социально-психологических
центров для лиц из "групп
риска" по развитию
наркологических расстройств
	Постоянно
	МУЗ "Вейделевская ЦРБ";
Управление  образования
администрации района;
Управление социальной
защиты населения
администрации района

	16
	Организация обеспечения
социально-психологической,
педагогической, консультативной
помощи детям и подросткам из
"группы риска" в целях
предупреждения социальной
дезадаптации и девиантного
поведения, а также коррекции
нарушений в их развитии
	Постоянно
	МУЗ "Вейделевская ЦРБ";
Управление  образования
администрации района;
Управление социальной
защиты населения
администрации района

	17
	Организационно-методическое
обеспечение и координация
деятельности молодежных и
детских общественных
объединений, направленные на
предупреждение алкоголизма
среди молодежи, организацию
досуга занятости, отдыха и
оздоровление молодежи
	Постоянно
	МУЗ "Вейделевская ЦРБ";
Управление  образования
администрации района;
Управление социальной
защиты населения
администрации района;
отдел по делам
молодежи, физической
культуре и спорту
администрации района

	18
	Организовать в районной газете
"Пламя" целенаправленную
систему пропаганды здорового
образа жизни с целью воспитания
у каждого человека потребности
в сохранении и укреплении
здоровья
	Постоянно
	МУЗ "Вейделевская ЦРБ";
редакция газеты "Пламя"

	19
	Подготовка педагогов
дополнительного образования и
других специалистов, работающих
с детьми и подростками, по
вопросам реабилитационно-
профилактической работы с
несовершеннолетними,
употребляющими спиртосодержащую
продукцию
	Постоянно
	Управление образования
администрации района

	20
	Оформить постоянно действующие
книжные выставки "Здоровье",
пропагандирующие здоровый образ
жизни

	Управление культуры
администрации района

	21
	Принять участие в
профилактических рейдах при
организации культурно-массовых
мероприятий и в местах
массового пребывания подростков
и молодежи
	Постоянно
	Управление образования
администрации района

	22
	Продолжить работу кинолектория
"За здоровый образ жизни"

	Управление культуры
администрации района

	23
	Внести изменения и дополнения в
нормативную базу
общеобразовательных учреждений
(Устав, локальные акты,
направленные на искоренение
табакокурения среди
несовершеннолетних) с учетом
требований на современном этапе
	4 квартал
2010 года
	Управление образования
администрации района

	24
	Обеспечить в каждом
общеобразовательном учреждении
района информационно-
пропагандистскую работу по
профилактике и ограничению
табакокурения путем проведения
часов классного руководителя,
профилактических рейдов,
выставок литературы о проблемах
курения, выпуска стенных газет
и т.п.
	Постоянно
	Управление образования
администрации района

	25
	В библиотеках района провести
круглые столы по профилактике
злоупотребления
спиртосодержащей продукции
среди учащихся школ

	Управление культуры
администрации района

	26
	При проведении надзорных
мероприятий за оборотом
алкогольной продукции, табачных
изделий в торговой сети и
общественного питания, в случае
выявления нарушения требований
нормативных документов
ужесточить меры
административного наказания в
отношении виновных лиц
	Постоянно
	Управление Федеральной
службы по надзору в
сфере защиты прав
потребителей и
благополучия человека
по области (по
согласованию)

	27
	Ежеквартально проводить
культурно-массовые мероприятия,
направленные на пропаганду
здорового образа жизни жителей
сел района

	Управление культуры
администрации района

	28
	В целях усиления контроля за
качеством и безопасностью
реализуемой алкогольной
продукции проводить
лабораторные исследования
ликероводочной продукции по
более широкому спектру
	3, 4 квартал
2010 года
	Управление Федеральной
службы по надзору в
сфере защиты прав
потребителей и
благополучия человека
по области (по
согласованию)

	29
	Главам городского и сельских
поселений рассмотреть на
поселковых и земских собраниях
вопрос о сокращении потребления
алкогольной продукции,
профилактики алкоголизма и
снижении табакокурения на
подведомственной территории и
утвердить мероприятия по его
выполнению
	Август
	Главы администраций
городского и сельских
поселений

ИНИЦИАТИВА

РУКОВОДИТЕЛЕЙ ПРЕДПРИЯТИЙ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ И

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ ВЕЙДЕЛЕВСКОГО РАЙОНА

Распитие спиртных напитков и табакокурение среди молодежи приобретает в России, в том числе и в нашем районе, масштабы серьезной проблемы.

Часто молодые люди относятся к такому занятию как к "моде". Это стремление казаться старше, независимее в итоге приводит к деградации личности.

Мы, руководители торговых предприятий Вейделевского района, твердо убеждены, что необходим комплексный подход к решению этой острой социальной проблемы. Ее решение невозможно без координации усилий всех заинтересованных сторон - педагогов, медиков, представителей органов власти, СМИ, общественных и молодежных организаций, работников розничной торговли, ведь речь идет о наших детях, внуках и главное в этой проблеме - понимание того, что мы прежде всего родители.

Мы все должны осознавать свою ответственность за то, чтобы наши дети росли здоровыми. И если мы хотим добиться результатов в борьбе с распитием спиртных напитков и табакокурением среди молодежи, не нужно искать виноватых, - предлагаем действовать.

Мы активно выступаем за формирование у молодого поколения активной жизненной позиции и позитивного отношения к здоровому образу жизни.

За организацию взаимодействия органов власти и управления с бизнес-структурами и считаем, что получение прибыли не должно быть важнее, чем здоровье подрастающего поколения.

Мы хотим привлечь внимание представителей розничных торговых предприятий к данной проблеме.

Зачастую продавцы просто не желают вступать в конфликтное взаимодействие с подростками, но если им откажут в продаже в нескольких торговых точках, они вряд ли пойдет искать следующую.

И пока Правительство РФ разрабатывает меры по сокращению потребления алкогольной продукции и табакокурения призываем не только соблюдать правила розничной продажи алкогольной, слабоалкогольной продукции и табачных изделий, но и регулярно осуществлять пропаганду знаний о вреде распития спиртных напитков и курения.

Учитывая важность данной проблемы и в целях пресечения потребления алкогольной продукции, первым шагом может стать снижение доступности слабоалкогольной продукции в предприятиях торговли нашего района, а именно спиртосодержащих коктейлей.

Понимая ответственность перед подрастающим поколением, мы предлагаем прекратить закупки этой продукции для собственных торговых предприятий и дальнейшей реализации населению, призываем руководителей предприятий розничной торговли всех форм собственности района присоединиться и поддержать нашу инициативу!

А.В.ТАРАСЕНКО (райпо)

В.П.ТРУЦУНЕНКО

В.Д.УГНИВЕНКО

М.В.БУЗИН

Е.С.ЗВЫЧАЙНАЯ

Г.Д.ЩЕРБАКОВА

Л.К.ГЛАДКАЯ

Л.П.БАШАРИНА